celebrou com a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) o Convênio nº Convênio nº 

1580/20075, com o objetivo de executar obras de sistema de esgotamento sanitário. 

11.  O ajuste teve prazo de vigência de 12 meses, prevendo a 

transferência de recursos pela concedente no valor de R$ 3.419.241,22 (três milhões, 

quatrocentos e dezenove mil, duzentos e quarenta e um reais e vinte e dois 

centavos), enquanto o Estado comprometeu-se a aportar a contrapartida de R$ 

379.915,69 (trezentos e setenta e nove mil, novecentos e quinze reais e sessenta e 

nove centavos). Vejamos:  

5 Malote Digital – Documento Digital nº.  284139/2023 – fls. 158/169 

12. Em 15/06/2009 por intermédio do 2º Termo Aditivo6 o Município de 

Canabrava do Norte foi incluído no Convênio, figurando os três envolvidos da seguinte

[...]

Durante a vigência, a FUNASA transferiu para o Estado o montante 

de R$3.419.241,22, o qual foi repassado pela Casa Civil do Estado à Prefeitura de 

Canabrava do Norte. O Governo do Estado participou ainda com 50% do valor da 

contrapartida, isto é, com o montante de R$189.957,80, totalizando o repasse R$ 

3.609.199,02 (três milhões, seiscentos e nove mil, cento e noventa e nove reais e 

dois centavos) ao Município de Canabrava do Norte: 

14. As prestações de contas referente ao Convênio foram encaminhados 

pelo Município a FUNSASA nas seguintes datas: 11/05/2010; 22/06/2010; 08/11/2010 

e 05/08/2013:

[...]

recomendaram a instauração de Tomada de Contas Especial pela Casa Civil, ainda 

que esta não fosse formalmente o órgão concedente, considerando sua participação 

direta na execução do convênio e na aplicação de recursos estaduais no valor de R$ 

189.957,80 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta 

centavos). 

2.3.  TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 

18. Conforme relatado, trata-se de processo de Tomada de Contas 

Especial instaurado com o objetivo de apurar irregularidades decorrentes da ausência 

de prestação de contas relativas à transferência de recursos estaduais ao Município 

7 Malote Digital – Documentação Digital nº. 283140 – Fls. – 139/142 
8 Malote Digital – Documento Digital nº 283142 – fls. 49/348. 

de Canabrava do Norte, no âmbito do Convênio nº 1580/2007. A quantia transferida 

pelo Estado foi de R$ 189.957,80 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e cinquenta 

e sete reais e oitenta centavos), cabendo, portanto, a apuração da responsabilidade 

dos agentes envolvidos, a quantificação do eventual dano ao erário e a adoção das 

medidas cabíveis para seu ressarcimento. 

19. A Controladoria Geral do Estado (CGE-MT), após análise da

[...]

Em cumprimento às determinações, a Comissão Permanente de 

Tomada de Contas Especiais (CPTCE) procedeu à notificação extrajudicial dos 

responsáveis solidários, Srs. Lourival Martins Araújo e Valdez Viana Nunes, pelo 

suposto dano ao erário, no valor atualizado de R$ 622.279,53 (seiscentos e vinte e 

dois mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e três centavos). Todavia, os 

notificados não apresentaram defesa no prazo legal, conforme atestado no 

Pronunciamento Conclusivo emitido pela referida Comissão. 

21. Após retorno dos autos à CGE-MT, esta, por meio do Parecer de

[...]

da prescrição, conforme previsão dos arts. 86 e 87 da referida LCE nº 752/2022; 

b) pela remessa de cópia integral dos autos ao Tribunal de Contas da 

União, a fim de que sejam adotadas as providências que entender cabíveis, tendo em 

vista que o valor de R$ 3.419.241,22 (três milhões, quatrocentos e dezenove mil, 

duzentos e quarenta e um reais e vinte e dois centavos), repassado ao Município de 

Canabrava do Norte, tem origem em recursos federais vinculados à execução do 

Convênio nº 1580/2007, firmado com a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA). 

É o parecer. 

Ministério Público de Contas, Cuiabá, 03 de julho de 2025.